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Zgodnie z art. 182 ust. 5 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2013 roku, poz. 135 z późniejszymi 

zmianami)  „Kierownik  powiatowego  centrum  pomocy  rodzinie  składa  zarządowi  powiatu 

coroczne  sprawozdanie  z  działalności  z  powiatowego  centrum  pomocy  rodzinie  oraz 

przedstawia zestawienia potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej”.

I. Zadania własne powiatu z zakresu systemu pieczy zastępczej 

określa art. 180 ustawy o wpieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej.

Do zadań własnych powiatu należy:

1.1.  Opracowanie  i  realizacja  3-letnich  powiatowych  programów  dotyczących 

rozwoju pieczy zastępczej, zawierających miedzy innymi coroczny limit rodzin 

zastępczych zawodowych.

Jednym z najważniejszych  zadań Miasta  jest  skuteczna  pomoc  dla  rodziny  przeżywającej 

trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona i pomoc dla nich,  

która  może  być  osiągnięta  przez  współpracę  wszystkich  osób,  instytucji  i  organizacji 

pracujących z dziećmi i rodzicami. Jednym z wyrazów realizacji powyższego kierunku jest 

Uchwała Nr PR.0007.36.2012 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 23.02.2012 roku przyjmująca 

3-letni powiatowy program dotyczący rozwoju pieczy zastępczej pod nazwą „Program rozwoju 

pieczy zastępczej w Mieście Ruda Śląska na lata 2012-2014”. 

W ramach powyższego programu Dział Pieczy Zastępczej oraz Dział  Obsługi i Finansowania 

Opieki  nad  Dzieckiem  realizował  poniższe  projekty  socjalne,  których  treść  znajduje  się 

w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych.

Sprawozdanie z projektów socjalnych zawartych w programie

Cel 1 - Rozwój rodzinnych form opieki zastępczej

1) „Rodzicielstwo zastępcze – popularyzowanie idei”

1. Projekt realizowany od 2006 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.
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3. Szczególnie  istotne  w  formie  opieki  zastępczej,  jest  pozyskiwanie  rodziców 

zastępczych,  którzy  zapewnią  dziecku  prawidłową  opiekę  i  wychowanie  oraz 

niejednokrotnie umożliwią mu wyrównanie deficytów, które powstały w dysfunkcyjnej 

rodzinie naturalnej.

4. W 2012r.  w celu  pozyskania  rodziców,  którzy podjęliby  się pełnienia  roli  rodziców 

zastępczych  i  zapewnienia  dzieciom  prawidłowej  opieki  i  wychowania  podjęto 

następujące działania:

− zamieszczono artykuły w lokalnej prasie,

− w  rudzkich  parafiach  księża  odczytali  informację,  dotyczącą  rodzicielstwa 

zastępczego, 

− współpracowano  z  Urzędem Miasta  w  organizacji  V  edycji  Metropolitalnego 

Święta Rodziny, którego mottem przewodnim było „Rodzinne muzykowanie”, 

− w ramach Święta w dniu 22 maja 2012 r. o godzinie 12.00 w Miejskim Centrum 

Kultury  im.  Henryka  Bisty  w  Rudzie  Śląskiej  odbyła  się  konferencja  dotycząca 

tradycji  rodzinnego  muzykowania,  po  której  w ogrodach  MCK  odbył  się  Festyn 

dla Rodzin Zastępczych,

− rozesłano  do  wszystkich  placówek  oświatowych  na  terenie  Miasta  ulotki 

informacyjne dotyczące  pracy Działu  Pieczy  Zastępczej  –  Szkolenia  Kandydatów 

na Rodziców Zastępczych.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

2) „Program szkolenia rodzin zastępczych DOM”

1. Projekt realizowany w tutejszym Ośrodku od 2003 roku.

2. W związku z wejściem w życie z dniem 01.01.2012 r. ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie  pieczy  zastępczej  projekt  był  realizowany  przez  organizatora  rodzinnej 

pieczy  zastępczej  –  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej,  natomiast  od  roku  2002 

do roku 2010 realizowany był w Ośrodku Pomocy Dzieciom i Rodzinie.

3. W roku 2012 w Dziale Pieczy Zastępczej odbyły się dwie edycje szkolenia dla rodzin 

zastępczych:

I edycja

czas trwania: 06.03.2012 – 12.06.2012

liczba spotkań: 14

liczba uczestników: 15, w tym  liczba małżeństw: 3

liczba kandydatów na rodziny zastępcze: 4 (2 małżeństwa)

ukończyło: 13 osób, w tym liczba kandydatów na rodziny zastępcze: 4 (2 małżeństwa)
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II edycja

czas trwania: 17.09.2012 – 17.12.2012

liczba spotkań: 14

liczba uczestników: 18, w tym liczba małżeństw: 6

liczba kandydatów na rodziny zastępcze: 8 (4 małżeństwa)

ukończyło: 16 osób, w tym liczba kandydatów na rodziny zastępcze: 6 (3 małżeństwa).

4. Projekt będzie kontynuowany w 2013 r. 

3)  „Tworzenie  na  terenie  Miasta  Ruda  Śląska  zawodowych  rodzin  zastępczych 

i rodzinnych domów dziecka”

1. Projekt realizowany od 2004 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Ogromne  znaczenie  w  systemie  opieki  nad  dzieckiem  mają  zawodowe  rodziny 

zastępcze  oraz  rodzinne  domy  dziecka,  które  zapewniają  właściwą  opiekę 

opuszczonym  dzieciom  w  różnym  wieku,  zbliżoną  do  naturalnego  środowiska 

rodzinnego. 

4. W 2012 r. na terenie miasta Ruda Śląska działało:

− 7 rodzin zawodowych wielodzietnych,

− 2 rodziny zawodowe specjalistyczne,

− 5 rodzin zawodowych o pełniących funkcję pogotowia rodzinnego.

5. Poprzez  pozyskanie  kandydatów  na  zawodowe  rodziny  zastępcze  zapewniono 

realizację orzeczeń sądowych oraz całodobową opiekę dzieciom pozbawionym przez 

rodziców naturalnych opieki oraz wyrównano deficyty opóźnień rozwojowych.

6. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

4) „Pomoc koordynatora pieczy zastępczej”

1. Projekt realizowany od 2012 roku.

2. Cele  założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Udzielanie  pomocy  rodzinom  zastępczym  i  dyrektorom  placówek  opiekuńczo  – 

wychowawczych  typu  rodzinnego  –  Rodzinnych  Domów Dziecka  w  realizacji  zadań 

wynikających  z  pieczy  zastępczej.  Udzielanie  informacji  nt.  możliwości  i zakresu 

korzystania z różnych form wsparcia na terenie Miasta (pedagog, psycholog, prawnik, 

lekarz).  Wspieranie  rodziny  przeżywającej  trudności  w  wypełnianiu  funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych  to  zespół  planowanych  działań  mających  na  celu 

przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji. System pieczy zastępczej 

to z kolei zespół osób, instytucji  i  działań mających na celu zapewnienie czasowej 
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opieki  i  wychowania  dzieciom  w  przypadkach  niemożności  sprawowania  opieki 

i wychowania przez rodziców. Jedną z osób należącą do systemu pieczy zastępczej 

jest koordynator, do zadań którego należą m.in.:

− współpraca  z  asystentem  rodziny  przy  opracowaniu  planu  pracy  z  rodziną 

skoordynowanego z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej,

− sporządzanie  opinii  dotyczącej  możliwości  powrotu  dziecka  do  rodziny, 

umieszczenia w Rodzinnym Domu Dziecka, umieszczenia w rodzinie niezawodowej, 

zawodowej,

− współpraca z ośrodkiem adopcyjnym,

− zgłoszenie  dzieci z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodka adopcyjnego,

− pomoc przy tworzeniu indywidualnego programu usamodzielnienia,

− udział  w  zespołach  ds.  okresowej  oceny  sytuacji  dziecka  przebywającego 

w rodzinie zastępczej, Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej,

− przedstawienie corocznego sprawozdania z przebiegu pracy organizatorowi pieczy 

zastępczej.

4. W  roku  2012  praca  koordynatorów  rodzinnej  pieczy  zastępczej  przedstawia  się 

statystycznie następująco:

1) na wniosek kandydatów przeprowadzono badania 10 rodzin (tj. 18 osób):

− liczba  konsultacji  koordynatora  pieczy  zastępczej  z  kandydatami  na rodziny 

zastępcze – 42,

− ilość wizyt domowych koordynatora i psychologa u kandydatów: 10

− liczba opinii na temat kandydatów – 17, w tym:

 koordynatora – 9,

 psychologicznych – 8,

− ilość Komisji Kwalifikacyjnych – 14, w tym:

 wstępnych – 8,

 ostatecznych – 6,

− liczba  kandydatów  zakwalifikowanych  do  stanowienia  rodziny  zastępczej  - 

liczba rodzin: 4 (w tym liczba osób: 8),

− liczba kandydatów niezakwalifikowanych do stanowienia rodziny zastępczej – 

liczba rodzin: 1 (w tym liczba osób: 2),

− Rezygnacja z procesu kwalifikacji: 2 rodziny,

2) w  zakresie  opiniowania  kandydatów  na  rodziny  zastępcze  z  zalecenia  sądu 

koordynatorzy pieczy zastępczej:

− przeprowadzili 114 konsultacji z kandydatami,

− odbyli 52 wizyty domowe,
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− sporządzili 50 opinii o kandydatach i przesłali je do Sądu,

3) wykonano aktualizację opinii na wniosek rodziny zastępczej,

4) inne działania w zakresie pieczy zastępczej podejmowane przez koordynatorów:

− okresowe  oceny  sytuacji  dziecka  przebywającego  w  rodzinach  zastępczych 

spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych: 233,

− liczba sporządzonych planów pomocy dziecku: 233,

− udział w zespołach do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka:

 w Rodzinnych Domach Dziecka: 68,

 w Placówkach Socjalizacyjnych i Interwencyjnych: 99,

− organizacja i udział w Festynie Rodzin Zastępczych,

− zebrania z rodzinami zastępczymi,

− organizacja kolonii dla dzieci z rodzin zastępczych,

− poszukiwanie  i  pozyskiwanie  rodzin  zastępczych,  prowadzenie  naboru 

na Szkolenie Rodzin Zastępczych oraz naboru kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej,

− koordynatorzy wykonali  1446 konsultacji  z  klientami.  Odbyły  się  402 wizyty 

pracowników w środowisku.

5. Projekt będzie realizowany w 2013 roku

5) „Nie musisz być sam – system wsparcia rodzin zastępczych”

1. Projekt realizowany od 2004 roku.

2. W związku z wejściem w życie z dniem 01.01.2012 r. ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej projekt został zrealizowany przez organizatora rodzinnej 

pieczy zastępczej – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

3. Rodzina zastępcza to rodzina, która sprawuje przez dłuższy lub krótszy czas opiekę 

nad  dzieckiem,  które  z  różnych  przyczyn  nie  może  być  wychowywane  w  rodzinie 

naturalnej.  Zadaniem  rodziny  jest  zaspokojenie  podstawowych  potrzeb  dziecka, 

stworzenie  mu  warunków do  prawidłowego  rozwoju  oraz  praca  nad uzupełnianiem 

deficytów,  które  powstały  wyniku  wychowania  dziecka  w  rodzinie  dysfunkcyjnej. 

Konieczne  jest  zatem  stworzenie  systemu  wsparcia  zapewniającego  rodzinom 

zastępczym m.in. psychoedukację, doskonalenie umiejętności wychowawczych, pomoc 

psychologiczną w rozwiązywaniu specyficznych problemów pojawiających się w trakcie 

sprawowania opieki nad dzieckiem, wzajemną wymianę doświadczeń.

4. W  roku  2012  odbyły  się  1173  usługi  psychologiczne.  Do  najczęściej  zgłaszanych 

problemów  należały  problemy  emocjonalne  dziecka  i  problemy  wychowawcze. 

Przeprowadzono  zajęcia  psychoedukacyjne  dla  rodziców  (Szkoła  dla  Rodziców 
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i Wychowawców 02.10.-11.12.2012r. – w ramach których odbyło się 10 spotkań – liczba 

osób uczestniczących:  18).  Wydano 17 opinii  dotyczących dzieci  z  problemem FAS. 

Odbył  się  wyjazd  integracyjno-szkoleniowy  do  miejscowości  Kokotek  dla  rodzin 

spokrewnionych (dwa turnusy),  wycieczka dla  dzieci  z  rodzin zastępczych z terenu 

Miasta, a także odbył się wyjazd kolonijny.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

6) „Pomoc psychologiczna rodzinie zastępczej”

1. Projekt realizowany od 2012 roku.

2. Cele  założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Pomoc psychologiczna udzielana jest wszystkim rodzinom zastępczym z terenu Miasta 

zgłaszającym  problemy.  Szeroki  zakres  oferowanych  usług  stwarza  możliwość 

systemowej  pomocy  dziecku  i  rodzinie.  Udzielanie  pomocy  psychologicznej 

w różnorodnych  formach  w  zależności  od  potrzeb  i  zgłaszanych  problemów  m.in. 

problemy  małżeńskie,  kryzys  w  rodzinie,  problemy  wychowawcze  z  dzieckiem, 

problemy z dziećmi przejawiającymi zaburzenia zachowania i zaburzenia emocjonalne 

oraz  specyficzne  problemy  związane  z  alkoholowym  zespołem  płodowym  (FAS), 

problem  wykorzystywania  seksualnego  dzieci.  Udzielanie  informacji  na  temat 

możliwości i zakresu korzystania z pomocy psychologicznej na terenie Miasta.

4. Kontakt z psychologami Działu Pieczy Zastępczej podjęły 202 osoby, w tym: 59 rodzin 

(159 osób) i  43 osoby indywidualnie.

Ogólna  liczba  usług  psychologicznych  udzielanych  na  rzecz  osób  zgłaszających  się 

do Działu Pieczy Zastępczej to 1173, w tym:

− terapia (703),

− konsultacja (220),

− diagnoza (113),

− poradnictwo (84),

− szkolenie rodzin zastępczych (28),

− prowadzenie grup (21),

− działania interwencyjne (4).

Zgłaszane problemy to:

− problemy emocjonalne dziecka (22),

− problemy wychowawcze (17),

− alkoholowy zespół płodowy (FAS)(12),

− wykorzystanie seksualne (8),
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− problemy rodzinne (3),

− inne (40). 

Wśród osób korzystających z pomocy psychologicznej 17 to osoby dotknięte problemem 

przemocy w rodzinie, w tym:

− ofiary wykorzystania seksualnego: 3 (dzieci),

− osoby doświadczające przemocy fizycznej i psychicznej: 10 (4 kobiety, 6 dzieci),

− świadkowie przemocy: 4 (2 kobiety, 2 dzieci).

Rodziny i  osoby indywidualnie  korzystające z pomocy psychologicznej  kontaktowały się 

z psychologiem w 102 przypadkach z różną częstotliwością.

5. Projekt będzie realizowany w 2013 roku.

7)  „Proces  adopcyjny  dla  dzieci  z  uregulowaną  sytuacją  prawną  przebywających 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz rodzinach zastępczych”

1. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

2. W 2012 roku:

a) zgłoszono do Ośrodka Adopcyjnego 104 dzieci (rozpoczęto proces adopcyjny),

b) w sprawie adopcji odbyło się 85 zespołów z Wojewódzkim Ośrodkiem Adopcyjnym,

c) dla 12 dzieci ukończono proces adopcyjny.

3. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

Cel  2  -  Działalność  placówek  opiekuńczo-wychowawczych  w  procesie  opieki 

i     wychowania dzieci  

1)  „Opieka  zastępcza  realizowana  przez  placówkę  opiekuńczo-wychowawczą  typu 

socjalizacyjnego”

1. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

2. Pomocą w 2012 r. zostało objętych 30 dzieci.

3. Dzieciom skierowanym do placówki zapewniono wyposażenie we wszystkie społeczne 

kompetencje,  niezbędne  w  ich  przyszłym  dorosłym  życiu.  Działania  socjalizacyjne 

i terapeutyczne są skierowane zarówno na dziecko, jak i na jego rodzinę, zapewniając 

tym samym optymalne  warunki  rozwoju  i  wychowania.  W  ramach  funkcjonowania 

placówki  prowadzone  były  zajęcia  wychowawcze,  kompensacyjne,  korekcyjne, 

terapeutyczne,  rekompensujące  brak  wychowania  w  rodzinie  i  przygotowujące 

do pełnowartościowego życia społecznego. Zapewniano dostęp do nauki na wszystkich 

poziomach edukacji szkolnej, mieszczących się poza placówką, diagnozę, niwelowanie 
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objawów  negatywizmu  szkolnego  oraz  kompensowanie  wszelkich  opóźnień 

rozwojowych i szkolnych, nabycia umiejętności właściwego funkcjonowania w różnych 

grupach społecznych oraz wzrostu poczucia własnej wartości.

4. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

2) „Opieka zastępcza realizowana przez placówkę opiekuńczo-wychowawczą typu 

socjalizacyjnego dla dziewcząt”

1. Celem projektu jest zabezpieczenie  całodobowej opieki  i  wychowania dziewczętom 

całkowicie lub częściowo jej pozbawionej.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W  związku  z  zawartą  umową  z  Caritas  Archidiecezji  Katowickiej  Ośrodkiem 

Wychowawczo – Rehabilitacyjnym „Święta Rodzina” w Ustroniu – Nierodzimiu pomocą 

w  2012  r.  zostało  objętych  19  dziewcząt,  którym zapewniono  całodobową  opiekę 

na czas  pobytu  poza  rodziną.  Umieszczenie  dziewcząt  z  rodzin  niewydolnych 

wychowawczo,  pozwoliło  uniknąć  im  powielania  negatywnych  wzorców  zachowań 

i modelu  życia  dysfunkcyjnych  rodziców.  Wyrównywano  deficyty  rozwojowe, 

wychowawcze i zdrowotne poprzez wyrobienie nawyków higienicznych, uzupełnienie 

zaległości  szkolnych,  nabycia  umiejętności  właściwego  funkcjonowania  w  różnych 

grupach społecznych oraz wzrostu poczucia własnej wartości.

4. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

3) „Prowadzenie rodzinnych domów dziecka – całodobowych placówek opiekuńczo-

wychowawczych typu rodzinnego”

1. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

2. Placówka  rodzinna  pozwala  zabezpieczyć  dzieci,  zwłaszcza  liczne  rodzeństwa, 

dla których trudno byłoby znaleźć rodzinę zastępczą.

3. W 2012 roku w:

− Rodzinnym Domu Dziecka Nr 1 przebywało 11 wychowanków,

− Rodzinnym Domu Dziecka Nr 2, przebywało 9 wychowanków,

− Rodzinnym Domu Dziecka Nr 3 przebywało 8 wychowanków.

4. Dzieciom skierowanym do placówki zapewniono całodobową i wszechstronną opiekę 

na czas przebywania poza rodziną co pozwoliło na realizacje postanowień sądowych 

zarządzających  umieszczenie  dziecka  w  placówce  opiekuńczo  -  wychowawczej. 

Wyrównywano deficyty rozwojowe, wychowawcze i zdrowotne dzieci oraz regulowano 

sytuację prawną.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.
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Cel 3 - Działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych w procesie opieki 

i     wychowania dzieci  

1) „Tworzenie odpowiednich warunków mieszkaniowych dla osób usamodzielnianych 

w formie mieszkania chronionego”

1. Projekt realizowany od 2005 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Zapewnienie  mieszkań  chronionych  z  niezbędnymi  usługami  wspierającymi 

dla pełnoletnich wychowanków jest niezbędnym etapem w złożonym i długotrwałym 

procesie usamodzielnienia.

4. W  2012  roku  na  terenie  miasta  dysponowano  9  mieszkaniami  chronionymi  dla 

usamodzielnianych wychowanków.

5. Łącznie  w  2012  r.  z  mieszkań  chronionych  skorzystało  26  usamodzielnianych 

wychowanków.

6. Podczas  trwania  projektu,  dzięki  zapewnieniu  mieszkań  z  niezbędnymi  usługami, 

przygotowano usamodzielnianych wychowanków do samodzielnego życia.

7. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

2) „Grupa edukacyjna dla osób usamodzielnianych”

1. W związku z wejściem w życie z dniem 01.01.2012 r. ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej projekt  był realizowany przez Miejski  Ośrodek Pomocy 

Społecznej - organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

2. Grupa  dla  Młodych  Dorosłych  przewidziana  została  dla  osób  w  wieku  17-22  lata. 

W programie Grupy uwzględnione zostały między innymi tematy dotyczące uzależnień 

i  seksualności,  ujęte  w sposób dostosowany do  opisywanego  wieku  rozwojowego.  

Spotkania  Grupy  mają w większości  formę warsztatową, co umożliwia  uczestnikom 

zgłębianie  istotnych  dla  nich  treści  poprzez  doświadczenie.  Dzielenie  się  swoimi 

przeżyciami na tle grupy, możliwość udziału w dyskusji i wyrażania własnego zdania 

w gronie rówieśników pozwala na dostrzeżenie innej perspektywy niż ma to miejsce 

w kontakcie indywidualnym z psychologiem, ponieważ daje efekt grupowego wsparcia 

i może przynieść większe korzyści niż wykład czy samo uczenie się.  Młodym dorosłym 

może być łatwiej rozmawiać o sobie i swoich trudnościach w grupie osób o podobnych 

problemach i doświadczeniach.

3. Grupa ta ma charakter: psychoedukacyjny/warsztatowy/terapeutyczny/wsparcia.

wiek uczestników: 17-22 lata

czas trwania: 03.10.2012 – 23.01.2013
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liczba spotkań: 15

liczba uczestników: 8 (7 kobiet, 1 mężczyzna)

ukończyły 4 osoby: 1 mężczyzna, 3 kobiety

Grupa prowadzona przez psychologa. 

4. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

1.2.  Zapewnienie  dzieciom  pieczy  zastępczej  w  rodzinach  zastępczych, 

rodzinnych domach dziecka oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

W  pierwszym  roku  funkcjonowania  nowej  ustawy  tj.  2012,  na  terenie  Rudy  Śląskiej 

funkcjonowało  220  rodzin  zastępczych,  w  tym  139  spokrewnionych,  68  niezawodowych 

i 14 zawodowych.

12

Liczba rodzin zastępczycyh 
w 2012 roku

139

68

14

Spokrewnione Niezawodowe Zawodowe



Natomiast  poza  powiatem  funkcjonowały  73  rodziny,  w  tym  20  spokrewnione, 

48 niezawodowych  oraz  5  zawodowych  (w  tym  2  rodzinne  domy  dziecka),  w  których 

wychowywały się dzieci z terenu naszego Miasta. 

Ilość placówek opiekuńczo – wychowawczych:

a) prowadzonych przez powiat:

− socjalizacyjnych 1,

− typu rodzinnego (Rodzinne Domy Dziecka)  - 3,

b) na zlecenie powiatu – 2 socjalizacyjne,

c)  poza  powiatem  17  (dzieci  umieszczane  na  podstawie  porozumień/umów 

cywilnoprawnych zawieranych między powiatami).

W 2012  roku  w rodzinach  zastępczych  przebywało  łącznie  402  dzieci,  w  tym 298 

na terenie Miasta, 104 poza Miastem. 130 dzieci przebywało w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych  na  terenie  Miasta,  a  76  w  placówkach  poza  Miastem.  Łącznie  581 

rudzkich dzieci wychowywało się poza rodziną naturalną.

13

Liczba rodzin zastępczycyh spoza powiatu 
wychowujących dzieci z Rudy Śląskiej 

w 2012 roku

20

48

5

Spokrewnione Niezawodowe Zawodowe



1.3.  Organizowanie  wsparcia  osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny 

zastępcze,  rodzinne  domy  dziecka  oraz  placówki  opiekuńczo-wychowawcze 

i regionalne  placówki  opiekuńczo-terapeutyczne,  przez  wspieranie  procesu 

usamodzielnienia.

Na  terenie  Miasta  funkcjonuje  system pozwalający  na  wsparcie  i  pomoc  „młodym 

dorosłym” zaplanowania procesu usamodzielnienia, aby przebiegał on sprawnie i zakończył 

się sukcesem. Usamodzielniani wychowankowie opuszczający pieczę zastępczą, stosownie 

do zapisów ww. ustawy mogą otrzymać pomoc na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie, 

zagospodarowanie  oraz  pomoc  w  uzyskaniu  odpowiednich  warunków  mieszkaniowych, 

czego  wyrazem  jest   prowadzenie  9  mieszkań  chronionych  w  2012  roku,  w  których 

ze schronienia skorzystało 26 osób.

Ponadto dla usamodzielnianych wychowanków z pieczy zastępczej była prowadzona 

„Grupa dla  Młodych  Dorosłych”.  Działania  Grupy  opisano  w pkt  2)  str.  11  niniejszego 

sprawozdania. 

1.4.  Tworzenie  warunków  do  powstawania  i  działania  rodzin  zastępczych, 

rodzinnych domów dziecka i rodzin pomocowych.

Opis zadania pkt 1) str. 3 niniejszego sprawozdania. 

1.5. Prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz placówek wsparcia 

dziennego o zasięgu ponadgminnym.

W ramach instytucjonalnej pieczy zastępczej, Miasto Ruda Śląska prowadzi:

− trzy placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego - Rodzinne Domy Dziecka,

− placówkę  opiekuńczo  -  wychowawczą  typu  socjalizacyjnego  realizującą  zadania 

z zakresu socjalizacji i interwencji - Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie,

− placówkę  opiekuńczo  -  wychowawczą  typu  socjalizacyjnego  prowadzoną  przez 

organizację pozarządową, wyłonioną w drodze otwartego konkursu ofert  -  Ośrodek 

Święta Elżbieta Placówka Socjalizacyjna,

− placówkę  opiekuńczo  -  wychowawczą  typu  socjalizacyjnego  dla  dziewcząt 

prowadzoną przez organizację pozarządową - Ośrodek Wychowawczo-Rehabilitacyjny 

„Święta Rodzina”.

Miasto  Ruda  Śląska  nie  prowadzi  placówek  wsparcia  dziennego  o  zasięgu  ponadgminnym.
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1.6. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy 

dziecka i dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego oraz 

kandydatów do pełnienia  funkcji  rodzinny zastępczej,  prowadzenia  rodzinnego 

domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej 

typu rodzinnego.

Podczas  organizowania  powyższych  szkoleń  przeprowadzono  kwalifikację  osób 

kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

Działania koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej zostały opisane w pkt 4) str. 5 

niniejszego  sprawozdania,  natomiast  autorski  program  szkolenia  rodzin  zastępczych 

„DOM” opisano w pkt 2) str. 4 niniejszego sprawozdania. 

Zgodnie z art. 45 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wydano 

zaświadczenia  kwalifikacyjne  potwierdzające  ukończenie  szkolenia  wraz  z  opinią 

o spełnianiu warunków i oceną predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

Na terenie Miasta funkcjonują 3 placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego – 

Rodzinne Domy Dziecka, których dyrektorzy posiadają odpowiednie kwalifikacje, a tym 

samym spełniają wszystkie ustawowe wymogi do pełnienia powyższej funkcji.

1.7. Organizowanie  wsparcia  dla  rodzinnej  pieczy  zastępczej,  w  szczególności 

przez tworzenie warunków do powstawania grup wsparcia oraz specjalistycznego 

poradnictwa.

Opis zadania w punktach 5) i 6) na str. 7-8 niniejszego sprawozdania.

1.8. Powoływanie centrów administracyjnych do obsługi placówek opiekuńczo-

wychowawczych.

W roku sprawozdawczym na terenie Miasta nie zostały powołane centra do obsługi 

placówek opiekuńczo-wychowawczych.

1.9. Wyznaczanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Realizując  zapis  ustawy  Zarządzeniem  Nr  SP.0050.2.398.2011  Prezydenta  Miasta  Ruda 

Śląska  z  dnia  14 listopada  2011  roku  na  organizatora  rodzinnej  pieczy  zastępczej  został 

wyznaczony Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej.
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1.10.  Zapewnienie  przeprowadzenia  przyjętemu  do  pieczy  zastępczej  dziecku 

niezbędnych badań lekarskich.

Po umieszczeniu  dziecka  w pieczy  zastępczej  przekazywano niezwłocznie  rodzinom 

zastępczym informacje o stanie zdrowia dziecka, niezbędna dokumentacje medyczną oraz 

udzielano pomocy w dotarciu do odpowiednich specjalistów.

1.11. Prowadzenie rejestru danych o których mowa w art. 46 ustawy.

W okresie sprawozdawczym przygotowano rejestr danych o osobach zakwalifikowanych 

do pełnienia funkcji oraz pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej 

lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Ponadto wszystkie rodziny zastępcze przedstawiły 

zaświadczenia o braku przeciwwskazań zdrowotnych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 

wystawione przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej.

Powyższy rejestr został przekazany do Sądu Rejonowego w Rudzie Śląskiej.

1.12. Kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej 

dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia w rodzinie 

zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka.

W 2012 roku umieszczono w rodzinnej pieczy zastępczej 60 dzieci, w związku z tym 

Dział  Pieczy  Zastępczej  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Rudzie  Śląskiej, 

współpracował z podmiotami i instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny (m.in.: 

pracownik  socjalny,  kurator,  Policja,  Sąd,  ośrodki  adopcyjne,  służba  zdrowia),  w  celu 

zgromadzenia niezbędnej  dokumentacji  dziecka,  w tym dokumentacji  związanej z planem 

pracy z rodziną biologiczną i funkcjonowaniem rodziny dziecka. 

Na podstawie zebranych informacji:

− dokonano  okresowej  oceny  sytuacji  dziecka  przebywającego  w  rodzinach  zastępczych 

spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych: 233;

− sporządzono plany pomocy dziecku: 233;

− brano  udział  w  zespołach  do  spraw  okresowej  oceny  sytuacji  dziecka  (w  Rodzinnych 

Domach Dziecka: 68; w Placówkach Socjalizacyjnych i Interwencyjnych: 99).
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1.13. Finansowanie:

a) świadczeń  pieniężnych  dotyczących  dzieci  z  terenu  powiatu,  umieszczonych 

w rodzinach  zastępczych,  rodzinnych  domach  dziecka,  placówkach  opiekuńczo-

wychowawczych,  regionalnych  placówkach  opiekuńczo-terapeutycznych, 

interwencyjnych  ośrodkach  preadopcyjnych  lub  rodzinach  pomocowych  na  jego 

terenie lub na terenie innego powiatu,

Rodzinna piecza zastępcza:

Ilość  dzieci  z  rodzin  zastępczych  z  terenu  Miasta  Ruda  Śląska,  na  które  w  okresie 

sprawozdawczym były wypłacane środki finansowe:

Ilość dzieci
a) rodziny zastępcze spokrewnione: 184
b) rodziny zastępcze niezawodowe: 88
c) rodziny zastępcze zawodowe, w tym: 77
    - rodzina pomocowa: 10

Razem: 349

Ilość  dzieci  z  rodzin  zastępczych  poza  terenem  Rudy  Śląskiej,  na  które  w  okresie 

sprawozdawczym były wypłacane środki finansowe:

Ilość dzieci
a) rodziny zastępcze spokrewnione: 24
b) rodziny zastępcze niezawodowe: 62
c) rodziny zastępcze zawodowe, w tym: 18
    - rodzinne domy dziecka: 11

Razem: 104

Udzielone świadczenia dla rodzin zastępczych:

Liczba 
świadczeń Wydatki w zł

1. Rodziny na terenie Miasta Ruda 
Śląska: 4 048 2 886 497,00

a) koszty utrzymania dziecka: 3 571 2 696 410,00
b) dodatek z tytułu 
niepełnosprawności: 305 77 789,00

c) jednorazowe świadczenie na 
dziecko: 62 22 479,00

d) zdarzenie losowe: 4 2 100,00
e) dofinansowanie do wypoczynku: 6 1 600,00
f) utrzymanie lokalu mieszkalnego: 88 68 254,00
g) pokrycie kosztów remontu: 12 17 865,00

2. Rodziny poza Miastem Ruda Śląska: 1 127 1 160 510,00
a) świadczenia dla rodzin zastępczych: 1 127 1 160 510,00

17



Wynagrodzenia dla zawodowych rodzin zastępczych:

Liczba 
świadczeń Wydatki w zł

1. Rodziny na terenie Miasta Ruda Śląska: 186 510 473,00

2. Rodziny poza Miastem Ruda Śląska: 60 123 076,00

Instytucjonalna piecza zastępcza

Placówki  opiekuńczo-wychowawcze  prowadzone  przez  Miasto  lub  prowadzone  na  zlecenie 

Miasta Ruda Śląska – ilość dzieci umieszczonych w 2012 roku:

Ilość dzieci 
w ciągu roku

Prowadzone przez powiat: 100
a) Rodzinny Dom Dziecka Nr 1 11
b) Rodzinny Dom Dziecka Nr 2 9
c) Rodzinny Dom Dziecka Nr 3 10
d) Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie: 70

Prowadzone na zlecenie Powiatu: 49
a) Caritas Archidiecezji Katowickiej
Ośrodek  Wychowawczo-Rehabilitacyjny 
Ustroń-Nierodzim:

19

b) Caritas Archidiecezji Katowickiej
Placówka  Opiekuńczo-Wychowawcza  typu 
socjalizacyjnego:

30

Placówki  opiekuńczo-wychowawcze  poza  powiatem.  Dzieci  umieszczone  na  podstawie 

porozumień (umów cywilno-prawnych) zawieranych pomiędzy powiatami:

Placówka Ilość dzieci 
w ciągu roku

a) Centrum Wspierania Dziecka i Rodziny „Przystań” Pszczyna: 3
b) Dom Dziecka Nr 1 Gliwice: 8
c) Dom Dziecka Nr 2 Gliwice: 1
d) Dom Dziecka Nr 3 Gliwice: 3
e) Dom Małych dzieci Częstochowa: 3
f) Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Dąbrowa Górnicza: 1
g) Dom Dziecka Rybnik: 2
h) Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie Góra Włodowska: 7
i) Ośrodek Opiekuńczo-Wychowawczy Gliwice: 10
j) Dom Dziecka Ciasna: 3
k) Dom Dziecka „Zakątek” Katowice 1
l) Dom Dziecka im. J. Korczaka Kłobuck: 4
m) Centrum Opiekuńczo-Wychowawcze Nr 3 Sosnowiec: 1
n) Zespół Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych Opole: 1
o) Rodzinny dom Dziecka Nr 1 Rybnik: 1
p) Dom Dziecka im. D. Savio Psary: 5
r) Powiatowy Dom Dziecka Żywiec: 3

Razem: 57
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Środki wypłacane przez Dział Obsługi i Finansowania Opieki nad Dzieckiem na instytucjonalną 

pieczę zastępczą:

Placówka Wydatki
a) Rodzinne Domy Dziecka (zryczałtowana kwota na utrzymanie dziecka): 219 413,00
b) Caritas Archidiecezji Katowickiej 
    Ośrodek Wychowawczo-Rehabilitacyjny Ustroń-Nierodzim: 508 983,00

c) Caritas Archidiecezji Katowickiej 
    Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza typu socjalizacyjnego: 792 160,00

d) Placówki poza powiatem (porozumienia): 1 748 283,00
e) Inne:
    - Caritas Archidiecezji Katowickiej

   Mieszkanie  chronione  dla  osób  opuszczających  po 
osiągnięciu pełnoletniości piecze zastępczą:

32 286,00

b) pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, 

rodzinne domy dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze lub regionalne placówki 

opiekuńczo-terapeutyczne,

Rodzinna piecza zastępcza:

Usamodzielniani wychowankowie z rodzinnej pieczy zastępczej, którzy otrzymywali w okresie 

sprawozdawczym świadczenia – 56 osób.

Udzielone świadczenia dla usamodzielnianych wychowanków z rodzinnej pieczy zastępczej:
Liczba 

świadczeń Wydatki w zł

Pomoc dla osoby usamodzielnianej: 498 295 886,00
a) kontynuowanie nauki: 429 194 866,00
b) usamodzielnienie: 11 51 057,00
c) na zagospodarowanie: 11 49 963,00
d)  uzyskanie  odpowiednich  warunków 
mieszkaniowych: 47 ---

Instytucjonalna piecza zastępcza

Usamodzielniani  wychowankowie  z  instytucjonalnej  pieczy  zastępczej,  którzy  pobierali 

w okresie sprawozdawczym świadczenia – 55 osób.

Udzielone  świadczenia  dla  usamodzielnianych  wychowanków  z  instytucjonalnej  pieczy 

zastępczej:

Liczba 
świadczeń Wydatki w zł

Pomoc dla osoby usamodzielnianej: 493 233 310,00
a) kontynuowanie nauki: 317 152 443,00
b) usamodzielnienie: 8 49 410,00
c) na zagospodarowanie: 10 31 457,00
d)  uzyskanie  odpowiednich  warunków 
mieszkaniowych: 158 ---
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c)  szkoleń  dla  kandydatów  do  pełnienia  funkcji  rodziny  zastępczej,  prowadzenia 

rodzinnego  domu  dziecka  lub  pełnienia  dyrektora  funkcji  placówki  opiekuńczo-

wychowawczej  typu  rodzinnego  oraz  szkoleń  dla  rodzin  zastępczych,  prowadzących 

rodzinne  domy  dziecka  oraz  dyrektorów  placówek  opiekuńczo-wychowawczych  typu 

rodzinnego.

Rodziny zastępcze i kandydaci na rodziny zastępcze niezawodowe – łączna kwota 7502 zł.

1.14.  Sporządzanie  sprawozdań  rzeczowo-finansowych  z  zakresu  wspierania 

rodziny  i  systemu  pieczy  zastępczej  oraz  przekazywanie  ich  właściwemu 

wojewodzie,  w  wersji  elektronicznej,  z  zastosowaniem  systemu 

teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 ustawy.

W związku z § 3 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 4 grudnia 2012r. 

w  sprawie  sprawozdań  rzeczowo-finansowych  z  wykonywania  zadań  z  zakresu  wspierania 

rodziny  i  systemu  pieczy  zastępczej,  gmina,  powiat  oraz  samorząd  województwa  mają 

obowiązek składania wojewodzie sprawozdania z wykonywania zadań w okresie:

a) od dnia 01 stycznia do dnia 30 czerwca -  w terminie do 

dnia 31 lipca danego roku,

b) od dnia 01 lipca do dnia 31 grudnia – w terminie do dnia 31 

stycznia roku następnego.

Sprawozdania zostały złożone w terminie.

1.15. Przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji o której mowa 

w art. 193 ust. 8.

Zgodnie z art. 176 pkt. 8 w odniesieniu do art. 193 ust. 8 należy przekazywać informację  

do biura informacji gospodarczej o powstałych zaległościach z tytułów nieponoszenia opłaty 

za  pobyt  dziecka  w  pieczy  za  okres  dłuższy  niż  12  miesięcy.  Aktualnie  żadna  z  osób 

zobowiązanych  do  ponoszenia  ww.  opłaty  nie  została  zgłoszona  do  biura  informacji 

gospodarczej, gdyż nie minął jeszcze okres wskazany przez ustawodawcę.

Działania zostaną podjęte niezwłocznie po upływie terminu wskazanego przez ustawodawcę. 
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II. Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej określa art. 76 

ustawy o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

2.1.  Prowadzenie  naboru  kandydatów do  pełnienia  funkcji  rodziny  zastępczej 

zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka.

Realizację zadania opisano w pkt 1) str. 3 niniejszego sprawozdania.

2.2. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

lub  prowadzenia  rodzinnego  domu  dziecka  oraz  wydawanie  zaświadczeń 

kwalifikacyjnych  zawierających  potwierdzenie  ukończenia  szkolenia,  opinię 

o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

Realizację zadania opisano w pkt 2) str. 4 i pkt 4) str. 5 niniejszego sprawozdania.

2.3.  Organizowanie  szkoleń  dla  kandydatów  do  pełnienia  funkcji  rodziny 

zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Realizację zadania opisano w pkt 2) str. 4 niniejszego sprawozdania.

2.4.  Organizowanie  szkoleń  dla  kandydatów  do  pełnienia  funkcji  dyrektora 

placówki  opiekuńczo-wychowawczej  typu  rodzinnego,  wydawanie  świadectw 

ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji 

dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego.

Na terenie miasta funkcjonują 3 placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego –

Rodzinne Domy Dziecka, dyrektorzy posiadają odpowiednie kwalifikacje spełniające wszystkie 

wymogi kwalifikacyjne.
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2.5. Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 

szkoleń  mających  na  celu  podnoszenie  ich  kwalifikacji,  biorąc  pod  uwagę  ich 

potrzeby.

Realizację zadania opisano w pkt 5) i 6) na str. 7-8 niniejszego sprawozdania.  

2.6.  Zapewnianie  pomocy  i  wsparcia  osobom  sprawującym  rodzinną  pieczę 

zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych.

Realizację zadania opisano w pkt 5) i 6) na str. 7-8 niniejszego sprawozdania.  

2.7.  Organizowanie  dla  rodzin  zastępczych  oraz  prowadzących  rodzinne  domy 

dziecka pomocy wolontariuszy.

W roku 2012 emerytowany nauczyciel zgłosił chęć pomocy wychowankom przebywającym 

w rodzinach zastępczych. Temat powyższy był poruszany na zebraniu z rodzinami zastępczymi 

zawodowymi,  jednakże  żadna  rodzina  nie  zgłosiła  potrzeby  wsparcia  poprzez  pomoc 

wolontariusza.

2.8.  Współpraca  ze  środowiskiem  lokalnym,  w  szczególności  z  powiatowym 

centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich organami 

pomocniczymi,  instytucjami  oświatowymi,  podmiotami  leczniczymi,  a  także 

kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi.

Praca Działu Pieczy Zastępczej polega na ścisłej współpracy z:

− pracownikami  socjalnymi  dysponującymi  wiedzą  w  zakresie  funkcjonowania  rodziców 

naturalnych dziecka umieszczonego w pieczy, 

− Sądem Rejonowym (odbyły  się dwa spotkania  interdyscyplinarne  na terenie  tutejszego 

Ośrodka z Przewodniczącymi Wydziału Rodzinnego oraz liczne konsultacje telefoniczne), 

− placówkami oświatowymi na terenie Miasta niezbędna do sporządzania opinii  na temat 

postępów w nauce dziecka umieszczonego w pieczy, oraz rozesłanie mailowo plakatów 

nakłaniających  do podjęcia pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 

− ze  Stowarzyszeniem  na  Rzecz  Dziecka  i  Młodzieży  „Pomocni”  -  pomoc  w  pozyskaniu 

środków na wyjazd jednodniowy 40 dzieci z rodzin zastępczych poza Miasto, 
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− Związkiem  Harcerstwa  Polskiego  polegającej  na  zorganizowaniu  kolonii  dla  40  dzieci 

z rodzin zastępczych w sierpniu 2012 roku, 

− proboszczami rudzkich parafii w celu propagowania rodzicielstwa zastępczego na terenie 

Miasta.

2.9.  Prowadzenie poradnictwa i  terapii  dla osób sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

Realizację zadania opisano w pkt 5) i 6) na str. 7-8 niniejszego sprawozdania.  

2.10.  Zapewnianie  pomocy  prawnej  osobom  sprawującym  rodzinną  pieczę 

zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego.

Pracownicy Działu Pieczy Zastępczej na bieżąco pełniąc swoje obowiązki informowali 

o możliwości skorzystania z bezpłatnej porady prawnej na terenie tutejszego Ośrodka.

2.11. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej 

pieczy zastępczej.

Realizację zadania opisano w pkt 1.12. str. 16 niniejszego sprawozdania.  

2.12.  Prowadzenie działalności  diagnostyczno-konsultacyjnej,  której  celem jest 

pozyskiwanie,  szkolenie  i  kwalifikowanie  osób  zgłaszających  gotowość 

do pełnienia  funkcji  rodziny  zastępczej  zawodowej,  rodziny  zastępczej 

niezawodowej  oraz  prowadzenia  rodzinnego  domu  dziecka,  a  także  szkolenie 

i wspieranie  psychologiczno-pedagogiczne  osób  sprawujących  rodzinną  pieczę 

zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą.

Realizację zadania opisano w pkt 2) str. 4 i pkt 4) str. 5 niniejszego sprawozdania.
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2.13.  Przeprowadzanie  badań  pedagogicznych  i  psychologicznych  oraz  analizy, 

o której  mowa  w  art. 42  ust. 7,  dotyczących  kandydatów do  pełnienia  funkcji 

rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Realizację zadania opisano w pkt 2) str. 4 i pkt 4) str. 5 niniejszego sprawozdania.

2.14.  Zapewnianie  rodzinom  zastępczym  zawodowym  i  niezawodowym  oraz 

prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie 

i wzmocnienie  ich  kompetencji  oraz  przeciwdziałanie  zjawisku  wypalenia 

zawodowego.

Realizację zadania opisano w pkt 5) i 6) na str. 7-8 niniejszego sprawozdania.  

2.15.  Przedstawianie  staroście  i  radzie  powiatu  corocznego  sprawozdania 

z efektów pracy.

W  związku  z  wejściem  w  życie  dnia  01.01.2012r.  ustawy  o  wspieraniu  rodziny 

i systemie  pieczy  zastępczej  organizator  rodzinnej  pieczy  zastępczej  przedstawi  pierwsze 

sprawozdanie staroście i radzie powiatu w I kwartale 2013 roku.

2.16. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną 

sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.

W 2012  roku  11  dzieci  trafiło  do  rodzin  przysposabiających.  Miejski  Ośrodek  Pomocy 

Społecznej  w  Rudzie  Śląskiej  ściśle  współpracuje  z  Wojewódzkim  Ośrodkiem  Adopcyjnym 

w Sosnowcu.

2.17. Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku, gdy rodzina zastępcza 

albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie  może sprawować opieki, 

w szczególności  z  powodów  zdrowotnych  lub  losowych  albo  zaplanowanego 

wypoczynku.

W roku 2012 uruchomiono 2 rodziny pomocowe oraz zorganizowano wyjazd kolonijny dla 

dzieci z rodzin zastępczych. 

Dzięki podjętym powyższym działaniom wszystkie rodziny zastępcze zawodowe miały 

możliwość skorzystania z zaplanowanego wypoczynku przewidzianego w ustawie o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej.
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III. Wykaz potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej

Potrzeby  na  2013  r.  w  zakresie  systemu  pieczy  zastępczej,  obejmujące  zadania 

powiatu i organizatora rodzinnej pieczy, to m.in.:

1. Promowanie rodzicielstwa zastępczego na terenie miasta Ruda Śląska w celu 

pozyskiwania kandydatów na rodziny zastępcze i rodziny pomocowe oraz promocję idei 

rodzicielstwa zastępczego wśród mieszkańców Miasta, poprzez organizowanie festynu, 

wyjazdów integracyjnych, pozyskiwanie wolontariuszy.

2. Zapewnienie  odpowiedniej  liczby  miejsc  w  rodzinnych  i  instytucjonalnych 

formach opieki zastępczej dla dzieci pozbawionych opieki rodziców oraz odpowiednich 

warunków bytowych poprzez zagwarantowanie w budżecie Miasta środków finansowych.

3. Utworzenie  dwóch  rodzin  zastępczych  zawodowych,  zgodnie  z  przyjętym 

uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska programem limitów.

4. Wsparcie  procesu  usamodzielniania  pełnoletnich  wychowanków,  rodzinnej 

i instytucjonalnej pieczy zastępczej, także pod względem finansowym.

5. Objęcie rodzin opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej – zwiększenie 

ilości etatów koordynatorów i dostosowanie do przepisów prawa.

6. Organizowanie  specjalistycznych  szkoleń  mających  na  celu  podniesienie  i 

wzmocnienie kompetencji opiekuńczo - wychowawczych oraz przeciwdziałanie zjawisku 

wypalenia zawodowego osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą, a także pomoc 

psychologiczną,  pedagogiczną  oraz  prawną  w  szczególności  w  zakresie  prawa 

rodzinnego.

7. Prowadzenie grupy wsparcia dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą, 

pt. „Cafe Rodzin Zastępczych”.

8. Podnoszenie  kwalifikacji  pracowników  realizujących  zadania  wynikające  z 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 
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